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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.19/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Skender Coqaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e parashtruar nga Bashkim Fazliu, Kandidat i Pavarur pér
Asamblené Komunale né Komunén e Ferizajt, paraqgitur kundér Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve KQZ, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, q¢ do t¢ mbahen mé daté
12.10.2025 né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté 10.09.2025, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa ZL.Anr.19/2025 e datés 08.09.2025, parashtruar nga Bashkim
Fazliu, Kandidat i Pavarur pér Asamblené Komunale né€ Komunén e Ferizajt, paraqitur kundér
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve KQZ, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do
té mbahen mé daté 12.10.2025.

Arsyetim

Me datén 08.09.2025 Kandidati i Pavarur Bashkim Fazliu, ka paragitur ankesé né PZAP, me t&
cilin ka theksuar se me daté 12.08.2025 &shté certifikuar nga KQZ si Kandidat i Pavarur pér
Zgjedhjet Lokale 2025 pér Kuvendin e Ferizajt. Parashtruesi i ankesés thekson se me daté
07.09.2025, ka shkarkuar nga fagja e KQZ-sg, fletévotimin pér Kuvendin e Ferizajt, me c’rast ka
vérejtur njé 1éshim teknik ku vetém emri i tij ishte shkruar ndryshe nga t€ tjerét, pérkatésisht
emri i tij ishte shkruar me t€ vogla Bashkim Fazliu, né€ vend se t& shkruhej me shkronja t& médha
BASHKIM FAZLIU, sikur emrat e tjeré, ashtu qe i ka shkruar KQZ-sé qé€ ta rregullojné kété
léshim. Ankuesi ka shtuar se kérkesa e tij éshté e bazuar edhe né€ Rregulloren e KQZ-sé,
Nr.10/2024, “Fletévotimet dhe broshurat”, nenin 6 pika 3 ku ka shtuar “DITZ, sigurohet q&
paraqitja ¢ t& dhénave t€ subjekteve politike dhe kandidatéve né fleté€votim dhe né broshurg,
hapésira pér secilin subjekt politik, madhésia dhe tipi i shkronjave t& tekstit dhe numrave, si dhe
madhésia e logos té jené té barabarta”, si dhe duke u bazuar né nenin 87 paragrafi 1 i Ligjit pér




Zgjedhje té Pérgjithshme 08/1.-228. Késhtu ka kérkuar nga PZAP qé t&é pérmirésohet formati i
fletévotimit pér Kuvendin Komunal né Ferizaj dhe emri i tij t€ shkruhet me shkronja t&€ médha.

PZAP, me daté 08.09.2025 iu é&shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie KQZ-sé, lidhur me
ankesén ZL.A.nr 19/02025 té parashtruar nga ankuesi Kandidat i Pavarur Bashkim Fazliu. KQZ
me daté 09.09.2025, ka parashtruar né PZAP, pérgjigje né ankesé né t& cilén theksohet se:
Procesi i aplikimit pér certifikim &shté proces i rregulluar me nenin 16 t&¢ LZP si dhe tutje i
zbérthyer né Rregulloren Zgjedhore 04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i
Kandidatéve. Né pérputhje me legjislacionin e sipérpérmendur, njéri prej hapave t€ paré€ me
rastin e aplikimit pér certifikim éshté deklarimi i emrit t& subjektit politik, q¢ né rastin e
kandidatéve t& pavarur éshté emri i tyre ligjoré. Tutje kané shtuar se Zyra i procesin t& gjitha
aplikimet dhe rekomandon KQZ pér certifikimin e & gjitha subjekteve politike me emrin qé
kané¢ aplikuar pér certifikim dhe se kjo nénkupton &€ Zyra nuk ndryshon as formatin e
shkronjave té pérdorura nga subjektet politike, duke shtuar se aplikime me formate t& ndryshme
té shkronjave ka pasur edhe nga subjektet tjera, edhe né zgjedhjet e méparshme.

Né pérgjigje theksohet se né periudhén e aplikimit pér certifikim t€ subjekteve politike pér
pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2025, KQZ u ka mundésuar aplikimin pérmes platformés.
Pérmes késaj platforme, subjekteve politike u éshté dhéné mundésia qé t€ pércaktohen emrat né
fletévotime, qé pérshiné pércaktimin e formatit t& shkrimit (shkronja t&¢ médha si dhe shkronja t&
vogla). Kané shtuar se né rastin e kandidatit Bashkim Fazliu, kandidati né fjal¢ ka aplikuar duke

shkruar emrin e tij me shkronja té€ vogla.

Si prové né pérgjigie né ankesé ka bashkangjitur Vendimin pér certifikimin e kandidatit
Bashkim Fazliu Nr.01/2066-2025, komunikimet me kandidatin Bashkim Fazliu pas ankesés
sé tij pér emrin, Fagen nga platforma ku shihet se si ka aplikuar kandidati Bashkim Fazliu pér
certifikim.

Paneli verén se ne rastin konkret ankesa e parashtruar nga ankuesi €shté e palejuar.

Pér té vlerésuar lejueshméring e paraqitjes s¢ ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me t&
cilin éshté pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, té
pércaktuara shprehimisht me kété ligj.” Ndérsa kundér t& cilave vendime t¢ KQZ-s¢ mund té
ushtrohet ankesé &shté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato té cilat jané t& pércaktuara né nenin 9, t&
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund té
ankimohet pérmirésimi i formati i fletévotimit, paneli vler&son se rasti léndor nuk hyné né
kategoriné e vendimeve t& KQZ-sé té& cilat mund t&€ ankimohen né PZAP, e rrjedhimisht nga kjo

edhe ankesa &shté e palejueshme.



Prandaj, nga arsyet e paraqitura si mé lart, n& pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t& Rregullores sé
PZAP-it Nr.01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 119
paragrafi 3 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si té pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1L.A.nr.19/2025, daté 10.09.2025
Kryesnese'e P.anelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




